唐教职改字[2015]   号
关于做好2015年度教师系列初级专业技术职务

任职资格评审工作的通知
市直各院校及有关单位：

    今年我市教师系列初级专业技术职务任职资格评审工作即将开始，为进一步规范申报工作，确保评审质量，现将有关事宜通知如下：

    一、政策规定

    （一）中小学系列任职条件

 1、初聘二级教师资格学历、资历条件：具备硕士学位；或具备大学本科以上学历，在教育教学岗位见习期1年期满并考核合格；或初中、职业初中、小学（幼儿园）教师，具备大学专科毕业学历，须取得三级教师资格满2年以上并考核合格；或小学、幼儿园教师具备中等师范学校毕业学历，须取得三级教师资格3年以上并考核合格。具备相应的教师资格，在教育教学一线工作。较熟练掌握计算机应用技术。参加全国或全省职称计算机考试，成绩符合规定要求。
 2、初聘二级教师资格业务条件：
（1）比较熟练地掌握教育学生的原则和方法，能够胜任班主任、辅导员工作，或其他方面的学生管理工作，关注学生的全面发展。或者参与组织学生社团活动，教育效果较好。（2）掌握教育学、心理学和教学法的基础理论知识，具有所教学科必备的专业知识，能够独立掌握所教学科的教学大纲、教材，正确传授知识、培养技能，教学效果较好。（3）掌握教育教学研究方法，积极开展教育教学研究和创新实践。
 3、初聘三级教师资格学历、资历条件：初中、职业初中、小学（幼儿园）教师，具有大学专科毕业以上学历，在教育教学岗位见习1年期满，并考核合格，或者小学、幼儿园教师具有中等师范学校毕业学历，在教育教学岗位见习1年期满并考核合格。具备相应的教师资格，在教育教学一线工作。较熟练掌握计算机应用技术。参加全国或全省职称计算机考试，成绩符合规定要求。
4、初聘三级教师资格业务条件：
（1）基本掌握教育学生的原则和方法，能够正确教育和引导学生。（2）具有教育学、心理学和教学法的基础知识，基本掌握所教学科的专业知识和教材教法，能够完成所教学科的教学工作。
    （三）中专系列任职条件
    1、教员任职条件：大专毕业，见习一年期满，经考核，表明能胜任和履行教员职责。

    2、助理讲师任职条件：本科毕业，见习一年期满，或担任教员职务两年以上（大专毕业后从事专业技术工作满三年）；获得硕士学位或第二学士学位证书，经考核，表明能胜任和履行助理讲师职责。

    （四）实验系列任职条件
    1、实验员任职条件：大专、中专毕业，见习一年期满；高中毕业，从事实验工作二年以上，经考核，表明能胜任和履行实验员的职责。

    2、助理实验师任职条件：本科毕业，见习一年期满；三年制大专毕业，从事实验工作满二年以上，二年制大专毕业，从事实验工作满三年以上；中专（高中）毕业，担任实验员职务四年以上；经考核，表明能履行助理实验师职责。

    （五）高校教师系列任职条件
    助教的任职条件：本科毕业，见习一年期满；获得硕士学位或第二学士学位证书，经考核表明能胜任和履行助教职责。

    （六）任职资历计算截止到2015年12月31日。

    （七）任现职期间考核应为合格以上。

    （八）按政策不能直接认定者，但符合上述任职条件可申报评审。

    （九）对先从事专业技术工作，后取得学历的专业技术人员，取得符合上述规定的学历，申报助理级专业技术资格，要求中专毕业，取得员级专业技术职务任职资格六年以上；大专毕业，取得员级专业技术职务任职资格四年以上。

    二、有关问题的说明

    （一）市直各学校直接报送市教育局职改办，其他单位先由本单位主管部门开据委托函，按要求组卷后报市教育局职改办。

    （二）专业技术人员依据各系列专业技术职务《试行条例》和有关文件规定，可自愿向本单位提出晋升申请，经单位组织、人事部门审核，符合晋升条件的，填写《专业技术职务任职资格申报材料真实性承诺书》（格式见附件一），并做好各种申报材料的准备工作。

    （三）各单位在组织申报工作中要严格参照《唐山市专业技术职务任职资格申报推荐办法》的有关规定规范运作。

    （四）有关申报材料内容及组卷次序

    1、《专业技术职务任职资格评审表》一式两份（此表不装订）；

    2、《专业技术职务任职资格申报材料真实性承诺书》；

    3、员级晋升助理、转换系列的需提交任现职《专业技术职务任职资格评审表》原件；

    4、任现职或参加工作以来的《专业技术人员考核登记表》；

    5、毕业证书复印件；

    6、现任专业技术职务任职资格证、教师资格证书复印件；

    7、各种奖励证书的复印件；

    8、论文或专业技术报告、教案等；

    9、任现职以来专业技术工作总结一份，不少于1000字；

    10、职称计算机证书或《专业技术人员职称计算机应用能力考试免试审批表》。
各种复印件要加盖单位公章，报卷时每人装一档案袋，并携带原件备查。

相关表格请到“唐山人才网”官网“职称评审”—“表格下载”进行下载填写。

    （五）数据库录入采用河北省专业技术人员资格评审系统—上报版，导出扩展名为.PS的数据库文件。

    （六）未尽事宜，按照《2015年全市职称工作意见》（唐职改字[2015] 1号）的有关规定执行。

                              二〇一五年十二月二十二日
主题词：教师  初职评审  通知
  唐山市教育局办公室              2015 年12月22日印

                                         （共印40份）
附件一：

专业技术职务任职资格申报材料真实性承诺书

	姓  名

	性  别

	出生年月

	工作单位

	申报资格

	个  人  承  诺
	本人所提交的专业技术职务任职资格申报材料内容均真实有效。
特此承诺。

个人签名：
年    月     日

	基层
推荐
单位
承诺
	经审核，本人所提交的专业技术职务任职资格申报材料内容均真实有效。
                单位负责人签名：
年    月     日

	说        明
	1、凡申报评审专业技术职务任职资格的人员均应对本人所提供的各种证件及材料的真实性作出承诺，否则不予参评。
2、必须由申报人和单位负责人亲自签名，不得代签。
3、如在评审中发现有弄虚作假行为，取消评审资格，并按照有关规定进行处理。
4、此承诺书随申报材料一同上报。

PAGE
5